²⁰ Mi piace fare ancora una premessa prima di cominciare. ²¹ Io considero in te una duplice persona, cioè di amico e di medico. ²² Con l'amico vado d'accordo in tutto a tal punto che nulla c'è che tu possa pensare o che ti piaccia che non subito anch'io pensi e mi piaccia; non conosco

⁸ Dondi, *Epist.*, 68 «Ego fructus... tam pestilentes pravosque nunquam legisse me memini vel dixisse, quinimo sepe bonos, uti eorum benivolus testificatus sum». ¹² Si noti il *quia* dichiarativo.

in amicitiiis modum scio, nisi ut e duobus animis unus fiat. ²³ Cum medicis autem multarum et magnarum rerum vetus et indecisa lis est; quam ne de nichilo natam putes, experientia longior et observatio intenta michi peperit, cum, ut verum fatear, perraro viderim illius artis effectus pollicitis respondere, quod non minus contra animi mei naturam est quam contra naturam corporis venenum. ²⁴ Hec idcirco premiserim ne forte animus tuus orationis mee turbetur aculeis; etsi unus enim sis nec re ipsa divisionem pati possis, intellectu tamen etiam individua dividuntur. ²⁵ Siquid igitur dulce hic legeris ac pacatum, amico dictum accipe; siquid amariusculum, in medicum dici puta; et indignari desine et mirari et tecum dicito: «Non Iohanni loquitur, sed medico».

²⁶ Nunc venio ad rem ipsam, in qua brevior fieri non tam spero quam cupio, tum quia de his totiens et cum amicis et cum medicis disserui ut iam res ad fastidium vergat, tum ut offensionem tuam, si qualitate rerum vitare nequivero, brevitate saltem minuam; ²⁷ sed ne id sperem, ipsa rerum efficit multitudo et tue disputationis acrimonia, qua medicine partes ardentissime quidem agis, nec immerito, postquam te, quod usu adolescentibus evenit, per paterna vestigia non tuum certe iudicium sed tua sors appulit; ²⁸ quamvis dignum esset ingenium tuum melioribus curis tradi longeque aliud iter sequi et, neglecto fuscis fedique huius et caduci carceris ancipiti et inefficaci remedio, animi, que pars nostri immortalis ac preclara est, remedia consecrari. ²⁹ Quod utinam factum esset, non pro tua tantum gloria ac salute, sed pro magno etiam vite mee solatio! ³⁰ Sed linquo hec, cum iam pridem sis quod esse debueras nec, ut puto, iam mutandi propositi locus sit, quanquam nonnullos illustrium provecta etiam etate vite consilium ac studia permutasse noverimus. ³¹ Transeo autem, ne illum cum quo pugnare habeo consiliis aggredi et ad defectionem ac transfugium exhortari videar.

³² Tu in primis igitur pro auctoribus tuis, quos non sat videor veneratus, pia, ut se res habet, arma corripuisti utque eis auctoritatem aliorum quereres ab exemplo, Priscianum et Ciceronem in medium deduxisti addens et Virgilium et Homerum aliosque, sed omnium